NOBILI ET CLA

RISSIMO VIRO HENRICO A

Conritz Præfecto uallis Ioachinicæ,

Petrus Plateanus S.

ON alij me hercle uir clarissimè melius de genere mortalium mihi mereri uidentur, quàm illi, qui uel arteis, uel naturæ arcana, per se aliòsq; inuenta, literis ad posteritatem transmittunt. Etsi enim homines uì quadã rationis, cognitionis & scientiæ præditi sumus, quibus & mutis bestijs maximè præstamus, & uirtutum ac uariarum artium disciplinarumque non capaces modo, sed inuentores etiam esse possumus, atq; aded ad abstrusissima quæq; naturæ penetrare, angusta tamen admodum sit, necesse est, cuiuscunq; uel solertissimi hominis cognitio, si intra uitæ humanæ terminos, quæ breuissima est, arctabitur, ne que plura quisq; sciet, quam ipse inuenerit. Quo fit, ut iure indignemur, nonnullis superiorum seculorum homin

hominibus, qui tot summorum doctissimorumq; uiro-
rum maximo labore inuenta, & literis mandata, igna-
uia & socordia sua, nescio an perdidierint, certe peri-
re sunt passi. Id cum ita sit, nobis porro cauendum cen-
seo, ne in idem quod istis obijcimus crimen, apud po-
steros & nos incidamus. Non seculo nostro ingenia,
non ingeniorum uberrimi fructus, aut defuerunt, aut
defunt. Fieri uerò plerunq; solet, ut homines docti in-
genij sui monumenta non euulgent, adducti partim ue-
recundia, quæ in animis liberalibus maximè inesse so-
let, partim metu, ut qui clarè intelligant, quanto cum
periculo quis orbis terrarum in se iudicia prouocet.
Id uerò, siue pudor siue metus in causa sit, cum ab ho-
nesto proficiscatur, ut in illis quoquo modo ferèdum,
ita cuiq; nostrum prouidendum puto, si quid illorum
in nos forte, quo iuuari publica studia possint, incide-
rit, ne non tam eiusmodi uirorum existimationi, quæ
apud æquos lectores satis erit tuta, consuluisse, quàm
inuidisse commodis generis humani uideamur. Cum
itaq; Georgium Agricolam medicum, uirum supra re-
liquam eruditionem, utraq; lingua doctissimum, fami-
liariter & penè quotidie adirem, ac hominis etiam se-
cretiora studia cognoscerem, uenit fortè inter cæte-
ra in manus farrago quædam librorum, quos de rebus
metallicis ille instituit, Deum immortalem, quæ ibi ho-
minis diligentia, qui labor, quàm acre extabat iudi-
cium. Quicquid omnes tum ueteres, tum recentiores
Græci Latiniq; scriptores, de metallis scriptum reli-
querunt, quod quidem ex tanta librorum clade reli-
quum factum est, hic unus accuratissimè discutit, &
cum eis quæ in Germanicæ fodinis, nominatim autem

in hac ualle uideri possunt, diligenter expendit. Non
 pauca præstantissimis olim medicis in maximo meden-
 di usu habita, ex altissimis tenebris, uel ut uerius di-
 cam, ex ipsis inferis quo demersa erant, reuocauit in
 lucem. Sed eorum librorum materia, quod sparsa ad
 huc & incompacta iaceret, nihil ex ipsis attingere
 ut ederetur, sum ausus, præsertim ipso pollicente A-
 gricola, se non fraudaturum olim studiosos fructu eo-
 rundem. Interim ex meo in literas, literatosq; officio
 facturum me existimaui, si dialogum quem idem de ea
 dem re conscripsit, legendum doctis hominibus edi-
 dero. Qua in re, ut confido me ab optimo quoque ma-
 gnam gratiam initurum, ita ne ipsum quidem Agrico-
 lam mihi succensurum spero: qui scilicet compertum
 habeat & studium & uoluntatem meam in se, & ad
 huius libelli editionem non alio me consilio, quàm pu-
 blica studia iuuandi, descendisse: quem licet ipse le-
 uiore opera, & cum animum remittere uolebat, non
 in hoc ut ederetur, luserit uerius quàm scripserit, ta-
 men talem eum esse, ut non parum frugis ex eo ad stu-
 diosos redire possit, omnes æqui rerum æstimatores
 iudicabunt. Hunc igitur qualiscunq; est, uir strenue,
 sub tui, & clarissimi doctissimiq; filij tui Andreae no-
 minis titulo, emittere est uisum: tum quod huic ualli,
 qui locus gloria rei metallicæ nulli secundus est, tot
 annos multa cum laude sis præfectus: tum quod studia
 liberalia tanti facias, ut liberos tuos etiam in Italiã,
 aliãq; remota hinc terrarum loca erudiendos optimis
 doctissimisque præceptoribus miseris, non contentus
 maiorum imaginibus illos esse ornatos, nisi & doctri-
 na nobilitentur. Præclarè sanè ageretur cum rebus
 humanis,

humanis, si hæc mens uiris omnibus qui in magistratu sunt constituti, à Deo opt. Max. esset data, non ut hodie uidemus fieri, contentui & ludibrio passim haberentur optimæ disciplinæ. Non teterrimi quidam nebulones, sola audacia & temeritate præditi, præmia quæ bonis & doctis uiris decreta oportuit, præriperent. Nolo iusto licet dolori, intempestiuè nunc indulgere longius. Bene faciunt illustrissimi Comites nostri, bene facit tu & Senatus prudentissimus, quod Agricola super cuius laudibus nunc mihi silendum puto, suus hic honor habetur. Celebris est hic locus copia metallorum, sed quanto olim celebrior in omne æuum huius monumentis est futurus? Habet ut cætera taceam in manibus de re metallica libros, quorum & ante mentionem feci, habet castigationes Græcas in libros principum medicorum Hippocratis et Galeni, ex uetustissimis libris maximo labore uigilijsq; collectas, quibus argumentis, quæso quod aliud uel utilius uel magis etiam necessarium suscipere pro sua professione potuisset? Tu interim nobilissime uir cum tuis, hunc libellum, quo ille in ea quæ aliquando seria opera est æditurus, prælusit, boni atq; æqui consulas uelim, Vale.

GEORGII

AGRICOLÆ BERMAN-

nus, siue de re metallica.

Vm sæpenumero mecum ipse
reputo res, quas uel natura
fabricata est, uel ars effecit:
atq; nomina, quæ quondam
ijsdem posuerunt Græci aut
Latini, animaduerto utraq;
seculis aliquot fecisse maxi-
mum damnū. Illas quòd par-
tim in magno silentio iacuerint, partim non fuerint sa-
tis explicatæ: hæc quòd pro Græcis aut Latinis bar-
bara, pro ueteribus noua, pro usitatis inusitata fue-
rint substituta. Quorum alterum magnam studio sa-
pientiæ & medendi scientiæ cladem attulit: alterum
crassas obduxit tenebras reliquis etiã bonis artibus.
Iamq; communis omnium interitus appropinquabat,
nisi diuina illa prouidentia earum salutem succurreret.
quæ, quoniam omnia regit & tuetur, optimi cuiusq;
hominis animum ad hoc studium excitauit, ut omnes
industriæ neruos in eo contenderet, ne ingenuæ artes
aut occiderent, aut laterent in diuturna obscuritate.
Itaq; superioribus temporibus alius aliam artem ab
immani clade uindicare cœpit: alius aliam ex tetrissi-
stis tenebris in lucem uocare. quod ipsum quibusdam
bene & prospere processit. Iam enim non modo lin-
guæ Latinæ, ut de Græca taceam, puritas in Italia
maximè floret, sed exteræ etiam nationes non pauca
eam amplectuntur. Breuiq; nisi quid aduersi, quod
Deus

Deus prohibeat, acciderit: eloquentia ipsa vires suas quoquo modo recuperare potest. At uerò rerum cognitio, quæ latissimè patet, imò omnia, quæ sensibus & animo possunt percipi, compræhendit, ex magna parte adhuc negligitur. Nam, ut alia quamplurima omittam, permulta sanè in singulis animantium generibus, in natis è terra stirpibus, in his quæ terra ipsa intra se gignit, nobis planè abstrusa sunt & incognita. Aut si ea cognoscimus, & non raro uel manibus tractamus, quibus tamen nominibus apud ueteres appellata fuerint, omnino nescimus. Ex quo illud consequitur, ut his ipsis, ad usum nostrum procreatis, non utamur. Cum enim multa de natura & uiribus, quæ eiusmodi in rebus insunt, à ueteribus, in primis Græcis, diligentissimè scripta sint: quæ longus earum usus docuit, ratio approbavit: nonne ea omnia longè purius de ipsis, tanquam de fontibus, haurire nobis liceret? si modo nomina uetera & incorrupta nos non laterent, aut his cognitæ res, quæ ipsis significantur, nobis ignotæ non essent? Atq; ne longius ab eo, quod institui, recedam, Quis, quæso, nescit quàm utilia medicinæ præsertim eius parti, quæ manu medetur, fuerint metallica? (Sic uerò appellamus ea quæ uel metallica ipsa sunt, uel iuxta metalla reperiuntur, uel dum in fornacibus illa excoquantur fiunt, uel aliquo alio modo ex eisdem confici possunt) nemo certe, qui modo Galeni summi illius medici & Dioscoridis libros inspexerit. At quis hodie Molybdænam, Pyriten, Chalcida, Mysi, Sory, Pompholyga, Spodium, Diphryges, atq; recrementa quædam metallorum, & alia multa nobis indicare potest? præter Stibi enim, Lithargy-

rum, Arsenicum, Cerussam, atq; pauca quædam alia, nihil hodie neq; officinæ, in quibus cuiusq; generis medicamenta conficiuntur, habent, neq; medici norunt, uera liceat dicere. Pudeat nos eas uoces toties legere, toties in ore habere, & res, quas significant, non noscere. Si nemo satis æquo animo ferre posset nautam, qui sæpius de securitate triremium narraret, cum uerò interrogatus quod nauigij genus esset, dicere, quia id ipsum non cognosceret, non posset, maximè si triemes in eo ipso mari, q; nauigare soleret, minimè deessent, Quo tandem animo medicus ferendus erit, qui crebrò de usu & uiribus medicinarum, quas penitus ignorat, disserit? cum ipsi liceat eas adhibita arte & diligentia, quibus hac parte opus est, interdum etiam in ea, in qua habitat regione, inuenire? Profectò nostra inscitia & negligentia fit ut multæ res lateant, multis non utamur, multæ prorsus intereant. Quid uerò mirum si ulcera quædam, quæ alioqui fortè curarentur, non sanamus, quum pauca admodum emplastra, præsertim ex metallicis composita, quibus ueteres summa cum hominum utilitate, et maxima sua laude usi sunt, integra cõficere possimus. Quæ sanè præcipua fuit caussa, quam ob rem me ad loca, quæ metallis abundarent, contulerim. Quantum uerò ibi consequutus sim, alijs iudicandum relinquo, studium certe mihi non defuisse complures testes esse possunt, in primis Bartholomeus Bacchus, & Laurentius Bermanus uiri non minus literarum, quàm rei metallicæ periti. Quos etiam præter alios sæpius interrogando, antequam metalla cognoscerem, defatigauit. Cum autem mihi tum à medendi officio, tum à grauioribus studijs in-

dijs interdum uacare liceat, ob multas causas uisum est sermonem, quem accepi doctissimos uiros de metallis nuper habuisse, exponere. Primum ut futuri operis, quod de iisdem, literis consignauit, gustum quendam studiosis darem. Deinde ut nostræ ætatis homines, ut ipse nihil egregij fecisse uidear, ad res diligentius inquirendas instigarem. Quæ nisi ipsæ, utpote quibus uires insunt, nobis notæ fuerint, absq; ullo fructu uerba sermone terimus. Postremò ut quæ in Germania nostra, ueteribus, quod sciam, incognita, in metallis reperiuntur, ea pro uiribus in lucem proferrè. Si enim Græci, gens doctissima omnium, non sua solum, sed etiam externa, memoriæ tradiderunt, turpe nobis sit res nostras per socordiam & ignauiam nostram etiam nunc tenebris obrutas esse & luce sua carere. Tribuimus uerò Bermanno metallici personam. Nam huius artis peritissimus est, quippe qui miles olim multas regiones peragrauit, in quibus res metallicas, non secus ac Dioscorides herbas, dum sub signis Romanis militaret, obseruauit. Cum quo disputant duo doctissimi & clarissimi medici, Nicolaus Ancon, & Ioannes Næuius. Quorum alter in medicina, quam nos docent Arabas secuti, non indiligenter uersatus est, & doctus præterea ex disciplina peripateticorum. Næuius autem, tum literis Latinis & Græcis, tum maximè ueteri illa medicina eruditus. Cuius uiri nobile ingenium & studium singulare cum in Italia unà operam daremus medicis mihi planè sunt perspecta. Itaque hi cum in foro uallis nostræ starent, & Ancon Bermannum accedere uideret, ita exorsus est.

AN. Bermannum, ni fallor, uideo hominem doctum
& ue

Et ueterem amicum. NAE. Quibus studijs deditus est? AN. In primis disciplinis: numerat, metitur, carit, cursus astrorum tenet. NAE. Quid audio? AN. Rei etiam metallicæ intelligentia præstat, NAE. Sed ingreditur ueluti miles. AN. Recte, diu enim, ut plerique nostri solent, meruit stipendia in bello. Tace, salutabo ipsum. Salue Bermanne. BER. Salui sitis, quid est cur tot medicos conspicio? estne aliquis ægrotus? AN. Fuit. BER. Infelix uerbum apud poëtam, Fui mus Troës, fuit Ilium. Sed quis, obsecro, fuit tandem? AN. Dicam non sine magno dolore. Henricus Slico, qui secundum Stephanum fratrem, quem fortiter pugnando contra Turcas, unà cum Ludouico Pannoniæ rege ab hinc ferè biennio perijsse nosti, et Christophorum qui Romæ inter imperatoris milites peste decessit, decus fuit totius familiæ. BER. Misera prorsus mortalium conditio, qui nuper apud Pannonas forti et inuicto animo cum hoste cominus in acie pugnavit, iam domi inter suos à morbo deuictus cadit. Virum certe tibi amicissimum amisisti. AN. Vera dicis, et quoties in eius memoriam incurro, toties uim lacrymarum profundo, non tam quòd bene uoluerit mihi et tali amico orbatu sim, quamuis et hoc me non parum moueat, quàm quòd à suis omnibus repente abreptus sit. NAE. Pius quidem dolor iste quo afficite uideo, et iustæ lacrymæ, quas ob clarissimi uiri mortem effundis. Sed quia ea ratione natura nos omnes coagmentauit, ut rursus possit dissoluere, eo æquiore animo mors toleranda erit, quocumque tandem cursu ætatis homini acciderit, quòd eam aliquando accidere omnino necesse fuit. BER. Recte Næ-
 uius di-

uius dicit: tu uerò tene lacrymas, quibus nihil profici potest, & quæ philosophum satis non decet: ut uerò id facilius fiat de alijs colloquemur. Sed quorsum it Colomannus? AN. Ad metallicos qui eum apud amicum quendam expectant, forte symbola daturus, uel partes fodinarum emturus. BER. Amare ne & ipse fodinas cæpit? AN. Maximè, multis enim iam annis in eorum numero est, de quibus Demetrius Phalereus uerissimè mihi uidetur scripsisse. Quæ receperunt, non ceperunt: quæ uerò habuerunt, abiecerunt.

*Demetrius
Phalereus*

BER. Non intelligo ænigma. AN. Non? metallici quos eruunt lapides, eos, quia nullum utilitatis fructum præbent, non accipiunt, sed proijciunt. quas uerò habent pecunias, eas, quæ impendunt in fossoras & structuras subterraneas, quodammodo abijciunt. BER. Ne dicas uerissimè hæc de metallicis scripta. nam etsi de nonnullis dici possint, qui sua in fodinas nihil unquam recepturi conferunt: non pauci tamen contrà reperiuntur qui minimis impensis ad maximas pecunias ueniunt. Nonne hominum memoria Moncero ad ducenta milia aureorum fodinæ dederunt? nonne totidem ferè Romano? Atque, ut omittam Polneros, Federanglios, Ippouios, Tomesernos, Phloccios & alios complures, quos omnes cum nihil, aut parum ad modum haberent, fodinæ beatos fecerunt, Georgiū Storcium nosti? AN. Noui medicum egregie doctum, nec non metallicæ artis gnarum. BER. Is est quem dicere uolebam: pater ipsius multa milia nummum è fodinis argentarijs consequutus est. AN. Audiui. BER. Atque huius filiam, illius sororem Colomanus uxorem habuit: qua ex re splendidæ illius fortunæ particeps

particeps factus est. AN. Non mirum ergo si ipse fodinas amat: ego adamarem si tantas mihi diuitias largirentur, quantas uel ipsi Storcio olim Annebergum, uel nuper hinc Suicero, homini Rhenano, uena cui Stella nomen est. NAE. Cedo quot milia argenteorum nummum, qui hinc cuduntur, quorumque singuli aureum Rhenanum ualent, accepit? AN. Certius Bermannus dicet. BER. Plus quadraginta. NAE. Quid autem uena, argenti feraxne adhuc est? BER. Maximè. NAE. Vbi nam ea est? BER. Non longe hinc in superiori montis huius planicie. NAE. Rogo te quàm maximè Ancon hunc ores ut nobiscum ascendet, & uenam, quæ tantam uim diuitiarum effundit, nobis monstret. AN. Bermanne, si tibi per negocia licet, per amicitiam nostram te etiam atque etiam oro, ut cum mei, qui & ipse uidere percupio, tum præsertim Næuij gratia id facias: hac enim ratione nouam illius amicitiam conciliare tibi licebit, & ueterem nostram confirmare. BER. Quamuis negocia multa et magna mihi sint, his tamen omnibus prætermisissis uestræ moræ geram uoluntati. AN. Quia id ipsum quod uolumus à te impetramus, nullam moram interponendam puto, quin statim ad uenæ istius fodinas ascendamus. BER. Ascendamus: ab omni enim mora temporis breuitate excludimur, inclinato iam in postmeridianum tempus die: certe nisi dies hoc anni tempore esset apud nos longior, nihil efficere nos crederè posse. NAE. Festinandum igitur nobis puto. BER. Hos montes qui cingunt Boëmiam, nisi memoria me fallit, Sudetas appellat Ptolemæus. NAE. Haud te fallit, opinor. Boëmia enim ipsa undique montibus syluestribus se-

bus septa & uallata est: quorum altiores qui partim eam circundant, partim longe in eius interiora pertinent, ac regionem ipsam ferè interfecant: partim extra eam etiam meridiem uersus sed longius & occidentem excurrunt, Sudetas appellari tecum sentio. BER. Itaq; hi cum reliquorum metallorum omnium, tum maximè argenti feraces sunt. Fodinas enim eius generis metalli celeberrimas quasque in ipsis esse constat. Atq; adeo Fribergum in pede penè istorum montium, qua parte ad Misenam spectant, situm est. Annebergum item & Gairum, quæ inter Fribergum & uallem sunt interiecta. Snebergum uerò ad Muldani flumen, ubi ijdem in occidentem uergunt. Atq; in metallicos omnes, qui ea loca incolunt, antiqua & nobilis ducum Saxonie familia dominatur. Vallis autem hæc intra ipsos montes est, & in eisdem uersus Morauiam, Iгла & Cottenbergum: uersus Silesiam Reichensteinum, Aldebergum, Cuperbergum, Goldebergum. Hactenus loca quæ argenti metallis abundant, uno atq; altero excepto, recensui. Iam in iisdem montibus sunt non pauca plumbi candidi fodinae, è quibus olim multum floruerunt Aldebergum, Irberesdorfum & Graupum: nunc floret Sclacchebaldum, quod à nostra ualle non amplius duodecim milia passuum abest. Totidem ferè Pleistadium, in quo loco plumbum nigrum effoditur, unde & nomen reperit. Fodinae autem ferrariae innumeræ, quas præterire mihi uisum est. At æris metallis & plumbi nigri Melibocus mons magis abundat, in quo sunt Eislebe, Mansnifeldum, Hostede, in quibus multum æris conficitur. Est in eodem Gosclaria, ubi tantum Galenæ & Pyritarum

cor: Tacit

ritarum ex quibus plumbum nigrum excoquitur, in-
 uenitur, ut mons quidam ferè nihil nisi Galena & py-
 ritæ esse uideatur. Argenti uerò uiui magna admodū
 copia reperitur Schonbachij, quod ipsum quoque in
 Boëmicis montibus situm est. NAE. Cornelius Tacit-
tus qui de Germania quàm potuit homo Latinus id
 temporis diligentissimè scripsit, ita ait: Argentum et
aurum propitij an irati dij negauerint dubito. Ex qui-
 bus uerbis perspicue intelligi potest, nullas eorundem
 metallorum fodinas olim in Germania extitisse. Adie-
 cit tamen id quod uirum prudentem de re incerta &
 dubia dicere decuit. Nec tamen affirmauerim nullam
 Germaniæ uenam argentum aurūue gignere, quis
 enim scrutatus est? BER. At hodie plurimi scrutan-
 tur & reuera inueniunt Germaniam præ cæteris re-
 gionibus metallis abundare. AN. Nota res est. Sed
 potesne dicere quando primum fodinæ apud nostros
 cœperint? BER. Dicam ea quæ scio. Ferrariæ fo-
 dinæ omnium primæ fuerunt, quas coluere Gothini,
 qui Gallica lingua usi sunt, ut idem Tacitus scribit.
 NAE. Recte dicis, nam de uetustioribus nihil scri-
 ptum est: nisi fortè uerum fuit quod Plinij tempore,
 ferebatur æris fodinas in Germania repertas. BER.
 Post Ferrarias Goselariæ fuerūt plumbi nigri, quæ,
 etsi nobis incertum est, quo anno cœperint, tamen sub
 Othone magno imperatore, ut annales loquuntur,
 primum fodiebantur, id est, annos circiter ducentos
 & uiginti ante Fribergum, quod est in Misena, cuius
 fodinæ celeberrimæ anno ab hinc tricentesimo se-
 ptuagesimo tertio casu quodam coli cœperunt. Cum
 autem argento maxime abundarent, & ob eam i-
 psam

psam causam plures undiq; qui rei metallicæ operam darent, congregarentur, quasi coloniæ quædam ad loca uicina, licet non iisdem temporibus, deductæ sunt, è quibus nobiliores & quæ hodie etiam florent Irberesdorfum, Gairum, Aldebergum. Trapenaurū uerò & Mocchenbergum uetustas obliuione fermè obruit. Sed & Iгла ipsa Fribergum subsecuta est, quantum ex legibus potest colligi, quas ab illis se sumsisse apertè fatentur. Post Iglam Cottenbergum fodi cæpit. Snebergum autem abhinc annos duo de sexaginta. Annebergum septem & triginta. Nuper uerò hæc uallis nostra non minus reliquis argento abundans, & uiris metallicis referta, à quibus profeminati quasi sunt hi qui fodiunt Pleistadium, Cinstadium, Bisetalum. AN. Pergrata hæc temporum notatio fuit: uerum nimium festinamus, subsistamus parum atq; despiciamus ipsam uallem. NAE. Deum immortalem quot & quanta ædificia, quæ tum uallem tegunt, tū ita montibus ex utraque ipsius parte hærent, ut alterum alteri incumbere uideatur: aliquam ex magnis urbibus nostris Erphurdium puto uel Pragam pene uidere mihi uideor, aut quantas Italia habet Bononiam & Patauium: & audio, quod magis mirum, per paucos esse annos ex quo fodinæ hîc cultæ sunt. BER. Annus est duodecimus cum una modo casa esset iuxta ueterem puteum ferè collapsum: per id temporis in Thermis Caroli quarti imperatoris erant Alexander comes Leisnicius uir strenuus & qui persæpe Turcis terrori fuit, Wolfgangus Schonbergius Baro non minus prudentia quàm genere & diuicijs clarus, Stephanus Slico qui in bello contra Turcas infeliciter

B

liciter

liciter gesto, ut scitis, fortiter occumbere potiusquã
 turpiter fugere maluit, & præter hos è Tomisernis
 quidam, qui satis ita uolentibus consilium de ueteri
 puteo instaurando ineunt, quod ipsum cum collatis
 pecunijs, agere cœpissent, non longo tempore post
 fossores uenam argenti diuitem inueniunt: ca res ui-
 cinos commouet, maxima undiq; confluit turba metal-
 licorum, quorum pars uirgula diuina uenas quærit,
 pars coniectura quadam artificiosa, atq; fossas agūt:
 uix puteus quibusdam in locis fodi cœptus est, cum
 sub summo quasi cespite argentum inueniunt: ut in
 Turcarum monte, quem è regione conspicitis, euenit:
 & in altera parte huius montis, quem à Scotis nostri
 appellarunt: quod sanè multò etiam plures huc tra-
 xit, ut sumus omnes ferè homines pecuniarum auidi,
 & paruis sumtibus ac labore quàm minimo diuites fie-
 ri cupimus: qua de re tot domus extructæ, tot putei
 effossi, tot cuniculi in montes sunt acti. NAB. Mira
 narras. BER. Quos nunc montes arboribus spolia-
 tos cernitis, in his densissima silua erat: & ualles quas
 iam tot milia hominum habitant, latibula erant fera-
 rum. AN. Vt modo unum è montibus Turcicum, al-
 terum Scoticum nominabas, ita ne & reliquis sua sunt
 nomina? BER. Maximè qui est è regione huius, qui-
 que in longum sine interiecta ualle in meridiem pro-
 tenditur, eum à Turcis, ut dixi, appellant: qui uerò
 præ cæteris omnibus in altum erigitur, ob id Turri-
 ferum nominant. Huic qui subest medius, ut est, uoca-
 tur: quem autem ultimum ex eodem latere uidetis So-
 laris, quod ad solem orientem spectat, dicitur: atq; hi
 omnes unius lateris montes respectu uallis orientem
 uersus

Infans ge.
 sumus
 infans ge.
 huius

uersus siti sunt. Alterius uerò, is quem primum cernitis ex Nicolao quodam, proximus ex cuneo nomen dicit. Tertius ordine est Carbonarius. Quartus, in quo nunc stamus, à Scotis nomen accepit: eum sequitur qui à sacerdotibus dictus in superiorem & inferiorem diuiditur. AN. Vnde hæc nomina montibus? Fueruntne hic Turcæ? BER. Diuinum numen prohibeat, ut Turca in mediam magnæ Germaniæ regionem penetret, quo Romanus qui toti ferè orienti & occidenti imperabat, tot cruentis bellis non potuit peruenire. Sed sic uulgus metallicorum nominat montes ut unum ab altero possit distinguere. Pergamus nunc uix enim medium montis superauimus. NAE. Præcedas. Sequimur. AN. Nimiū festinamus. BER. Credo te diuitem factum quod progrediaris tam tarde. AN. Quid ita uerò? BER. Quia nuper quidam, cuius nomen, ne quempiam lædere uelle uidear, taceo, antequam diues fieret, & in summa adhuc egestate esset, quotidie bis aut ter nihil questus hunc montem ascendere solebat, ut uerò melior fortuna aspirare cœpit, mox de difficultate anhelitus conqueritur, & auram ait esse grauem, se ultra in ualle commorari non posse. AN. Quid narras? itane diuitiæ mutant mores? BER. Quid alijs contingat nescio, sic certe istum uidimus mutatum. NAE. Vulgi quidem mores hoc modo mutari solent, optimorum autem uirorum minimè: quorum animus rebus secundis non effertur: aduersis non deijcitur, sed semper idem est manetq; constanter. AN. Aër satis serenus & gratus est in ualle hoc anni tempore, qualis uerò in autumnis & hyeme sit ignoro. BER. Solebant quidem his po-

tiffimum temporibus, quæ modo dixisti, esse nebulae
 tantæ & tam crassæ ut uallcm totam obtegerent, et
 aspectum etiam solis interdum nobis adimerent, & iu
 re quispiam tum dicere potuisset nos nõ aliter ac Cim
 merios in tenebris uersari: nunc uerò tum siluis præci
 sis, tum multis cuniculis, per quos riuuli aquarum ef
 fluunt, in montes actis, cessant nebulae, utpote monti
 bus aridioribus factis & aura liberiori reddita: atque
 ita etiam uallis nostra caligine ultra nec circumfundit
 tur nec occultatur. Sed de his satis, iam enim prope
 uenam, quam uidere uultis, sumus. Vena etiam, quæ
 nunc gradimur, subest, quæ transversa Stellæ incur
 rit. NAE. Est ne ipsi nomen? BER. Est. Heteræ
 spergiam nominant. NAE. Vnde id reperit? BER.
 Ex inuentore. NAE. Quid audio? Venæ & Putei
 ut olim apud Hispanos ex inuentoribus nomina duxe
 runt? Si enim rectè memini Plinius scriptum reliquit.
 Mirum adhuc per Hispanias ab Hannibale olim in
 choatos puteos durare sua ab inuentoribus nomina
 habentes, ex quibus Bebelo appellatur. BER. Non
 nulli ex alijs rebus nomina inuenerunt, prout inuento
 ri placuit. proxime enim fodinæ sunt, quarum alia
 Cæsar Germanicus nominatur, alia asinus aureus, al
 lia ursus. Vides terminum hunc? NAE. Lapidem ui
 deo terræ infixum. BER. Rectè. Bacchus uocatur
 hæc fodina. NAE. Quid Bacchus agit in his mon
 tibus ubi uix crescunt pruna siluestria? BER. Est,
 ut dicis, sed hîc inueniuntur tot & tantæ massæ ar
 genteæ, ut si cui fortuna bene uelit, ipsi uina, uel è
 Creta usq; allata, defutura non sint. Suum autem no
 men fodinæ dedit Bartholomeus Bacchus, uir omnis
 antiquis

antiquitatis & eruditionis amantiſſimus, noſti hominem? NAE. Noui. Abſtemium non Bacchum dici oportebat: nam paulum uini bibit. BER. At partes in hac ipſa fodina nonnullis donauit qui hilares eſſe ſolent, è quibus unum tibi nominabo Eobanum Heſum poëtarum omnium, quos haëtenus Germania habuit, in elegia, mea ſententia, facile principem. NAE. In eodem genere carminis ipſum non longè ſequitur Iacobus Mycillus iuuenis optimo ingenio & flagranti ſtudio. Sed Eobanus dignus profectò eſſet fortuna Suiceri, quàm uellem Heteresbergiam uenam argenti tam ſeracem eſſe quàm Stella eſt. BER. Eſt ſanè, nam & ipſa in monte Turcico, ubi aliud nomen habet, ingentes theſauros effudit, neq; exiguos in pede huius montis: ſed hoc in loco nec profundi ſatis ſunt putei, nec cuniculi huc acti, quam ob rem hïc etiam aliquid argenti nos effodere poſſe ſperamus. NAE. Si ſpe quicquam efficeretur, equidem unà cum Eobano ſperarem, tam amo uirũ, cum quo mihi olim Erphurdi magna familiaritas interceſſit. BER. Sperandum omnino eſt, ſiquidem præter ſpem noſtris interdum nihil eſt, puteis ad centum uſque orgyas effoſis, & quemadmodum rectè dictum eſt, Spes alit agricolas, ita eadem ſola perſæpe metallicos in intima terræ uiſcera & Plutonis regna ducit. AN. Ego ſpem precio non emo. BER. Quid ita? AN. Quia multum in fodinas ſumtum facere oportet, quod ſi iam ſpes feſerit, meritò me deridendum putarem, qui ad incertũ caſum certas pecunias impenderim, & temere me fortunæ commiſerim. BER. Nimia iſta tua prouidentia obſtabit, quo minus unquam uel bonus metallicus uel

diues, quò peripatetico aspirare liceret, fias. Atque hac certe ratione neq; agricola sereret, quia timenda sit calamitas, neq; mercator nauigaret, quia naufragium pertimescendum, neque quisquam in militiam iret, quia incertus sit belli exitus, sed bene sperant omnes & prospere eis res sæpius procedit, nemo uerò animo qui abiecto & timido fuit unquam rem fecit, aut etiam faciet. Sed deflectamus ad sinistram & ad puteum, cui Constantinus nomen est, accedamus. NAE. Quod tu modo puteum, Vitruuius specum appellat. BER. Ita est, atq; cum eo Germanicum nostrum uidetur conuenire, uoce deducta à uerbo, quod licet utriq; nationi diuersum sit, idem tamen significat. Est autem Constantinus demensum quintum uenæ Stellæ. NAE. Auspicatum sanè & imperatorium nomen puteus hic habet: largietur, ut decet imperatorem, regia prorsus munera. BER. Speramus, & nuper cœperat, atq; uno & altero die quinquaginta pondo argenti effodiebantur, interea nihil uidimus, desideramus in eo constantiam. AN. Quasi uerò non sperandum uobis esset. Sperate cum iterum argentum eruetur, tum fortè constantior erit. BER. Tunc etiam ubi res cum nomine congruet, uerè Constantinus appellabitur, atq; adeo si abundè argentum largietur, magnus. NAE. Quid hîc uideo? BER. Machinam uides tractoriam, quam duo iuuenes robusti in orbem torquent, & modulis, quicquid è uena excisum est extrahunt. NAE. Labor non exiguus uidetur esse. BER. Omnium maximus: à summo mane usq; ad uesperam carris, id quod extraxerunt, euehentes, ad eundem laborem, tanquam Sisyphus ad saxum,

Gaspel.

xum, redeunt. NAE. Ancon noster si duos menses
 machinam uolueret, non in Crassorum familia, ut
 nunc, censeretur, sed Macer futurus esset. AN. Inimicis ista precanda, siue malis Stoicis, qui suam tolerantiam prædicant, haudquaquam Peripateticis aut Epicureis quibus ornatior & delicatior uita placet.
 BER. Hoc loci nihil iam egregij uidebitis, eamus ad eiusdem uenæ puteos argenti feraces. NAE. Quã picturam occidentem uersus in tabula, foribus casæ cuiusdam affixa, conspicio? hominis bifrontis imagine est? BER. Ianus est. NAE. Ianus? BER. Ille ipse, quem antiquitas iccirco, ut scitis, bifrontem finxit quod & præterita sciuerit & futura præuiderit. NAE. Quid puteus eõne nomine appellatur? BER. Sic nomen ipsi posuit Bacchus noster. NAE. Illène deos eligit quorum in tutela fodinas suas esse uult? BER. Quin potius altero uocabulo, nempe Bacchi, ad nomen suum, ut ante quoque dixi, alludit. Hoc metallicos quosdam monet, ut quemadmodum Ianus olim erat, ita & ipsi sint prouidi, ne omnibus pecunijs exhaustis, in extrema tandem egestate uiuant. NAE. Ianus qui bifrons est minimè fallit, ut nec ipse falli potest. BER. Quid futurum sit fortè Ianus prouidere, aut Lynceus qui omnium acutissimè uidisse traditur, cernere potuisset. Nos, quibus tanta prouidentia & acies oculorum negata sunt, nescimus. Speramus tamen iudicijs quibusdam adducti. AN. Quid ais? sîntne uobis iudicia? BER. Maximè. AN. Sint sane, ut dicis, at incerta prorsus & dubia sint necesse est. Qui enim scire potestis quamdiu ea ipsa firma erunt? aut si diu etiam erunt firma, argentum certe

subesse? mihi quidem nullo modo uidetur id fieri posse: quæ enim acies humani ingenij aut tanta est? aut esse possit? ut in intima terræ penetret, atq; quid ibi reconditum sit inspiciat? Certe si quid fodiendo efficitis, illud ipsum uos assiduitate, aut beneficio fortunæ potiusquam arte aliqua consequi credo. BER. Siue arte, quæ, ut quidem ego sentio, hic non omnino nulla est: siue fortuna, ut tu uis, quippiam assequimur, non referre puto: id modo assequamur, quod tam uehementer optamus, ob quod tot molestias & erumnas solemus perferre, cuius deniq; gratia & dies & noctes tantopere laboramus. NAE. Ne nunc in hunc latum disputationis campum ingredimini, cū plus uacui temporis habebimus, de his nobis differendum erit, & quidem accuratius. Certe & hæc uena per transuersum Stellam secat. BER. Ita est. NAE. Quo nomine appellatur? BER. Triadis. AN. Auspicato sane, ternarius enim numerus continet initium, medium, & finem, quibus omnia transiguntur. NAE. Quia hic omnium perfectissimus est, non erit uena sine argento. BER. Satis uberes fructus in monte tulit, qui à Turcis nomen inuenit, nec multò minores in radice huius montis: quid uerò in hac ueluti planicie datura sit, tempus, quod omnia aperit, ostendet. NAE. Nouam figuram domus conspicio. Pyramis aliqua mihi uidetur esse. AN. Mihi uerò ad exemplum etiam Panthei Romani facta. BER. Perbelle, si quidem in ea Plutus habitat omnium deorum potentissimus. AEdificium enim hoc super puteum, qui tantas diuitias cum multis qui uitam in egestate degebant, tum Suicero largitur, extructum est. NAE.

Quid?

Quid? Plutus tandem respexit indigentes? Chremylus ne aliquis illum ad Aesculapium duxit, ut ipsi sensus oculorum restitueretur? BER. Minimè. Sed metallici, qui multum & diu intra terram, quò se abdere solet, cum quæerunt, cum uerò inuentus fuerit, subdium protrahunt: quod ubi fit maxima undiq; hominum multitudo eius uisendi gratia accurrit, atque ipsum magna cum lætitia & ingenti plausu excipiunt. NAE. Non minori credo quàm Veneti suas naues, mercibus oneratas, cum eas uel ex Beryto, uel ex Alexandria redire ex altissima turri prospiciunt. BER. Ducunt uerò ipsum non ad Aesculapij, sed ad officinas metallicas ut suam lucem & nitorem recipiat: quam ob rem eos beatos facere solet. NAE. Læta hæc sunt, his potissimum quibus ea felicitas contingit. Sed cur ab alijs fodinarum casis hæc differt? BER. Intelliges, ingrediamur. NAE. Deum immortalem quantam machinam uideo, estne pro expugnã disurbibus, ut olim aries & testudo, facta? BER. Pro expugnanda uena hac, quæ supeditat nobis copiam argenti, fabricatam uides, est autem etiam ipsa tractoria. NAE. Quid agunt hîc equi? BER. In orbem ducunt eam. NAE. Magna facilitate. quàm uellem nunc Stratonis Lampfaceni librum, quem de machinis metallicis scripsit, extare. BER. Vellem & ego plurimum, de machinis enim, quibus pondera leuantur, præter Vitruuij quædam, ferè nihil superesse scio. NAE. In Stratone crederem huius & similium descriptionem artificiosam inueniri posse. BER. Fortè inueniretur. multæ tamen machinæ, si quid ego sentio, à nostris hominibus inuētæ sunt, quæ

ueteres illas non parū artificio uincunt, aut multum ab eis differunt. NAE. De re quam ignoro non contenderim tecum. BER. Equidem quod de machinis apud Græcos autores fuit, à Vitruuio transcriptum puto: quod si iam nostra cum illis conferes, tum quid intersit iudicare poteris. Puteorum certe altitudo necessitate quadam nostros adegit ut tot & tanta instrumenta tractoria excogitarent. Sunt autem longè maiora & artificiosiora profunde admodum in ipsis puteis cum Gairi, quæ patria mea est, tum præsertim Snebergi, ubi puteus fodinæ, ex quo tanti thesauri, nostra serè memoria, effossi sunt, ducentarum fermè orgyiarum altitudine est: quare eiusmodi machinis opus fuit. NAE. Quam puteorum altitudinem narras, atq; etiam restant adhuc inferi? BER. Imò Cottenbergi putei sunt plusquam quingentas orgyas alti. NAE. Et nondum aulam Plutonis metallici expugnarunt? AN. Profectò si uera esset opinio Pythagoreorum, qui terram non in medio ut centrum statuunt, sed circulum, qui circa medium uoluitur, iam dudum ille ipse in tanta puteorum altitudine perforatus, iter metallicis ad eos qui aduersi nobis stare dicuntur, aperuisset. NAE. Xenophanes Colophonius & Empedocles qui immensam & infinitam terræ altitudinem decreuerunt, hoc argumento, tanquã sensuum iudicio, nixi aduersarios suos fortiter oppugnassent. Sed multum fortè aquæ habent tam alti putei. BER. Quidam planè sunt aridi: quidam adeo multum aquæ continent, ut Thales Milesius hinc terram aquæ, ut ligna solent, innatare probare posset. NAE. Fortassis in his uel ad Styga, uel ad Cocytum,

uel.

Largi

uel ad aliquem alium inferorum fluuium à uestris
 peruentum est. BER. Vtut iocamur genus certè dæ
 monum in fodinis nonnullis uersari compertum est:
 quorum quidam nihil damni metallicis inferunt, sed in
 puteis uagantur, ac laboribus cum nihil agant uiden-
 tur se exercere: nunc cauando uenam, nunc ingeren-
 do in modulos id quod effossum est, nunc machinam
 uersando tractoriam, nunc irritando operarios, idq;
 potissimum faciunt in his specubus è quibus multum
 argenti effoditur, uel magna eius inueniendi spes est.
 Alij uerò noxij admodum sunt, ut ille qui ante aliquot
 annos Annebergi fodinam infestam habebat, ut cui
 nomen Corona Rosacea, metallicos duodecim, quæ
 res multis nota est, necarit, ac ea de re fodina, quan-
 tumuis argento diues esset, relicta fuit. AN. Eius ge-
 neris dæmonum, quod in metallis esse solet, inter reli-
 qua, sex enim numerat, Psellus mentionem fecit, atque
 id ipsum, ni fallor, cæteris peius, ut quod crassiori ma-
 teria amictum sit, esse dicit. BER. Sunt inter eos
 nonnulli, ut dixi, ita prauī, ut metallici eos non secus
 ac pestem quandam præsentissimam auersentur &
 fugiant: alij contrà mitiores, quos frequentes adesse
 & laborem eorum sæpius audiri non modo non ægre
 ferunt & dolent, sed etiam exoptant & pro omine
 bono ducunt. Sed mittamus dæmones, tot & tantis
 machinis opus fuit ut extraheretur aqua & id quod
 effoderent. NAB. Digna profectò essent hæc &
 eiusmodi alia instrumenta ut posteritati traderentur.
 BER. Digna planè, & arbitror breui futurū. NAB.
 Magnus modulus hîc est. BER. Eum minores octo
 uix explere queunt: itaq; hac machina die uno tantū
 uel

uel terræ uel lapidis è uena excisi extrahitur, quan-
 tum altera octo integris diebus. AN. Funis quoque
 ductarius cuius rudenti æquandus est. NAE. Vide-
 mus ea quæ extracta sunt. BER. Melius extra ca-
 sam in tumulo è fodina egesto à uobis uideri poterūt.
 Primo nanq; argenti materiam conspiciemus: narra-
 uit enim mihi præses fodinæ in altero modulo, qui
 mox extrahetur quædam inesse quæ multum argen-
 ti in se contineant. NAE. Non mihi displicet. AN.
 Nec mihi. BER. Statim fiet: si quidem puteus non
 multum profundus est, non enim ultra sexaginta or-
 gyas, quod si ad centum eo modo quo cœpit argen-
 tum fuderit, regias diuitias largietur. NAE. Dies po-
 steri quid fiet indicabunt. BER. Venæ certe exten-
 sio, caput, fibræ magnum quiddam pollicentur, sed
 modulus iam extractus est, & aluei quidam in eum
 impositi quos præses fodinæ & alij accipiunt, ut eos
 in domicilium, quod hîc proximum est, ferant, quam
 ob rem sequamur. NAE. Probe dicis, eiusmodi enim
 matericæ uidendæ gratia tecum ascendimus. BER.
 Ingrederimini. NAE. Quot modulos & alueos uideo.
 BER. In his omnibus argenti materia est, atque hîc
 primum uides Galenam siue plumbaginem. NAE.
 Estne hæc plumbago, quam Plinius $\mu\omicron\lambda\upsilon\beta\delta\alpha\iota\nu\alpha\pi$
 etiam uocat? BER. Ita sentio. sed sic defendo hanc
 sententiam, ut si quis claris & euidentibus argumen-
 tis aliter se rem habere probauerit, non inuitus de ea
 discedam. NAE. Probe dicis, & eo animo maximè
 quenq; esse oportet, qui uerum inuenire sine pertina-
 cia & contentione uelit. Sed, obsecro, dic nobis qui-
 bus iudicijs persuasus Galenam id esse putas? BER.

Quæ

Quæ nunc mihi homini metallico succurrunt, ea dis-
 cam, neq; dubito quin à philosophis & medicis longe
 & plura & accurata magis dici possint, modo tantū
 otij sibi sumant, ut in hanc rem animos parum inten-
 dant: nam multa consideratione opus ipsis non est. ita
 que Galena uena tum solius plumbi, tum communis
 argenti & plumbi uocatur: id quod ex uerbis Plinij,
 quæ ita habent, intelligitur. Loquitur autem de
 terra in qua inest argentum. Excoqui non potest nisi
 cum plumbo nigro aut cum uena plumbi. Galenam uo-
 cant, quæ iuxta argenti uenas plerunq; reperitur. Li-
 bro uerò sequenti ita scribit. Est & $\mu\omicron\lambda\upsilon\beta\delta\alpha\iota\upsilon\alpha$,
 quam alibi Galenam uocauimus, plumbi & argenti
 uena communis. NAE. Satis ex his uerbis Plinij Ga-
 lenam uenam esse uel plumbi tantum uel plumbi &
 argenti simul intelligitur. BER. Iam constat plum-
 bum, de nigro loquor, ex hac una materia, quam cer-
 nitis, & pyrite ac alio quodam genere non ita fæcun-
 do huius metalli, excoqui posse: modo solum, quale fè-
 rè est Villacense, modo uariè mixtum cum argento,
 ita ut eiusmodi plumbi talentum nunc libram argen-
 ti, nunc mediam: interdum etiam minus contineat. Aliud
 præterea genus Galenæ est, huic, quod iam uobis
 ostendi, colore nihil dissimile, sed prorsus sterile
 ut totum uis ignium consumat. Hæc prima mea conie-
 ctura est, quod si quis ex alijs quibusdam quàm ex his
 ipsis, de quibus modo dixi, plumbum nigrum excoqui
 unquam aut uidit aut audiuit, dicat & minimè gra-
 uiter feram rem in dubium uocari. NAE. Non con-
 iectura est, meo iudicio, sed argumentum satis firmū,
 si tu, qui tot regiones peragrasti ex nullo alio genere
 plumbum

plumbum nigrum confici uidisti. BER. Equidem non uidi, quid alij uiderint nescio. Altera coniectura leuis admodum est, fateor. Galena siue Hispanicum, siue alterius gentis uocabulum sit, nihil moror: nam nostrum non esse hinc perspicuum puto, quod serius metalla fodi caepisse in Germania constet: id certè nostri imitati, eandem rem similiter, ultimis tantum modo literis mutatis, appellarunt. AN. Hæc coniectura sua uis satis firma esse non uidetur, priori uerò iuncta eam non parum confirmat. NAE. Marcellus Virgilius, qui post Hermolaum Barbarum Venetum & Ioannem Ruellium Sueßionensem, uiros doctissimos, Dioscoridem interpretandum sibi sumsit, utriusque linguæ, mea sententia, non fuit imperitus, sed in harum rerum cognitione penè rudis. Is mihi semper uisus est errasse, cum scribit in annotationibus suis se credere Galenam à Galecia Hispaniæ dictam. AN. Quid ita? NAE. Quia Plinius hac parte mihi grauis simus autor, negat in Galecia plumbū nigrum, quod ex Galena constatur, fieri: ait enim, Non fit in Galecia nigrum, cum uicina Cantabria nigro tantum abundet. AN. At idem candidum tam in Galecia quàm Lusitania gigni scribit. BER. Verum id ipsum non ex Galena, sed ex lapillis nigris, quod ipse etiam indicat, conficitur. AN. Discedamus à Marcello qui metalla nusquam se uidisse commemorat. BER. Recte, nam permultis erroribus, qui ex diuersis proferri possent, nunc supersedendum est. Tertiam autem, si placet, coniecturam audite. AN. Maximè. BER. Colore plumbi, ut uidetis est, atq; ob id Græcis $\mu\omicron\sigma\lambda\upsilon\delta\alpha\upsilon\alpha\pi$, Latinis plumbaginem dictā arbitror, nisi

nisi quis iccirco potius, quod ipsum etiam pro me facit, sic dictam uelit, quod ex ea plumbum fiat. Itaque hæc sunt quæ pro plumbagine dicere uolumus & possumus, quæ si uobis uidentur uera aut ad uerum quam proximè accedere, habeo quod uolo, sin minus, non laboro: quin etiam uos adhortor ut contra hæc dicatis. NAE. Ferè mihi persuaseris, unus tantum restat scrupulus, qui me urget. BER. Quis tandem ille est? uidebo an eximi possit. NAE. Dioscorides Molybdænam suam fossilem, quæ ad Sebastiam & Corycum inueniebatur, flauam esse scribit & splendentē, at quam tu nunc nobis monstras splendet quidem, sed plumbea est, haud quaquam flaua. BER. Possẽm equidem respondere, me de Plinij Galena, quam ipse Molybdænam uocari scribit, dixisse, & sic nihil prorsus mea opinio labefactata esset, sed quia adhuc penderes animi, dicam quæ ego sentio: tibi deinde uel consentire uel dissentire liberum erit. A Dioscoride Galæna hæc, quæ plumbi colore est, si quid ego iudico lapis $\mu\omicron\lambda\upsilon\beta\delta\omicron\epsilon\alpha\delta\eta\varsigma$ quod plumbi specie sit appellatur, atq; is à Molybdæna natiua ipsius Dioscoridis magis colore quam materia differt. NAE. Quid ita de lapide plumbario iudicas? fortè quod plumbi specie sit: at enim quæ specie & colore non differunt, non statim eiusdem etiam materiæ sunt: nõnne gemmas hodie ex uitro natiuis illis tam similes quidam fingunt, ut persæpe improuidis imponant? quas tamen lima & ignis peritis non gemmas, sed uisera esse coarguunt. BER. Vera dicis, & profectò multa alia sunt quæ persæpe specie fallunt. Sed lapidem plumbarium materiam plumbi in se continere ex ipso

ipso Dioscoride perspicuum esse potest, qui easdem uires ipsum habere scribit, quas habet tum plumbum lotum, tum recrementum plumbi, & eodem quo posterius modo lauari. NAE. Memini. Sed audi Ancon, credebam nos sermonem habituros cum metallico quodam, at cum philosopho & medico, ut uideo, disputamus. BER. Ego meritò rideor, qui me non intra septa mea, quod modestiæ erat, contineo, sed in istos uestros campos admodum latos & mihi planè incognitos egredior: ubi quid facilius est, quàm aberrare? uestrum igitur erit, me reducere in uiam. NAE. Minime rideris, neq; hætenus, meo iudicio, erras, perge igitur. BER. Quod latini uenam, Græci modo terram, modo lapidem, ut audio, appellant: atq; ita mihi lapis plumbarius dictus esse uidetur, ut uena plumbaria dici solet. NAE. Venam, quemadmodum intelligo, materiam dicis ex qua metalla excoquuntur. BER. Recte accipis. NAE. Itaq; æris uenam Galenus liberum nobis reliquit uel terram uel lapidem nominare. Sic tu quoq; lapidem plumbarium, materiam ex qua plumbum fit, dictum putas. BER. Rem tenes. Plinius præterea, qui Dioscoridem fermè latinū fecisse dicitur, Galenæ, quam etiam molybdænam uocat, uoce contentus nihil scribit de lapide plumbario: quin etiam uester Galenus, ut mihi nuper quidam retulit, ait se unà cum multis alijs natiuam molybdænam lapidis specie, quemadmodum Cadmiam in montibus & riuis Cypri, proiectam uidisse in uia, quæ à Pergamo ad officinas metallicas ducit: nec seorsim lapidis plumbarij mentionem facit, fortè quia & ipse pro eisdem habuit, quia non materia, sed colore solū differunt.

differunt. NAE. Est ut dicis. BER. Postremò Galenus in libro qui de compositione medicamentorum per genera inscribitur, eo loco quo docet quid inter emplastra facta ex lithargyro aut molybdæna intersit, inter cætera, ut mihi ante paucos dies quidam è Græco interpretabatur, ait è cerussa & lithargyro alba, è molybdæna subfusca & quæ cineraceo colore sint confici, id quod experientia ita esse nuper didici, cum ex nostra Galena, non flaua illa, sed plumbea, aqua & oleo, ὑδρὸς ἑλαίου Græci, puto, appellant, emplastrum conficerem. Sed è molybdæna etiã, quæ opere fornacum fit, metallicam Plinius nominat, eiusdem quasi coloris emplastrum fieri comperi: hoc tamen interest, quod metallica igne liquefit dum in emplastrum coquitur, natiua uerò ut Cadmia lapides & harenæ etiam, non liquefit, etsi in puluerem tenuissimum fuerit redacta. NAE. Quid igitur Dioscoridi uisum est, qui scribit eam oleo incoctam iocinoris colore fieri. BER. Recte sensit, nam eum colorem cum oleo tantum coquitur, assumit. Sed Plinius hac parte, cum Dioscoridis uerba latine reddit, memoria mihi lapsus uidetur esse. Dioscorides enim facticiam, ipse natiuam ubi oleo coquitur, iocinoris colorem referre scribit. NAE. Idem mihi uidetur, nec mirum est in tanta rerum omnium congerie. BER. Candide iudicas. NAE. Multa nunc dixisti Bermanne, in quibus tibi assentiar necesse est, & quia sic esse apud Galenum & alios sciam, & quia nihil mihi iam occurrit quod obijciam. nondū tamen explicasti quæ esset fossilis illa flaua, & splendens Dioscoridis Molybdæna. BER. Singularis quædam memoria tibi est,

C

multa

multa enim modo à me non ob aliud dicta sunt, quàm
 ut te longius ab eo quod quærebas abducerem, &
 ne, si quid dicerem de re non satis cognita, in scopu-
 lum aliquem, quod ualde timeo, impingerem. NAE.
 Iocaris, dic quæso si quid habes. BER. Extra iocum
 nihil certi habeo, sed quia ita uis, dicam quæ mi-
 hi uidentur. NAE. Dicis modo. BER. Galenam
 quæ plumbi colore est, dixi à fossili illa Dioscoridis
 magis colore quàm materia differre. Iam consentaneum
 est eidem materiæ differentes colores esse posse,
 diuersi enim uapores, è terræ uisceribus excitati,
 unam & eandem rem diuersis coloribus tingunt, &
 nos uidimus non unius coloris Galenam. Nam etsi fre-
 quentissimè est plumbei coloris resplendentis, inueni-
 tur tamen interdum nigra, interdum cærulea, inter-
 dum etiam iocinoris colore infecta, quas omnes post-
 quam cultello secare conatus fueris, non aliud quàm
 Galenam esse certo, tantum harum rerum omnino ru-
 dis non sis, cognosces. Quid igitur mirū flauam etiam
 inueniri? in calidis præsertim regionibus? quæ apud
 nos non raro flauo colore obducta est, quæ & ipsa
 plumbum in se continet. NAE. Hanc crediderim
 Dioscoridis esse Molybdænam. BER. Fortè est.
 Flauum quoq; id quo conspersam esse Galenam solere
 iam dixi, seorsim reperitur in uenis satis copiosum,
 nonnunquam ita calore terræ temperatum, ut quum
 primum aspexeris metallicum quiddam in se continere
 dicas. Splendet etiã, maximè si diffindatur. NAE.
 Et tu adhuc dubitas hanc Dioscoridis esse? BER.
 Ego nihil temere affirmare uolo, uos per ocium dili-
 gentius inquirete. Sed audias rogo. NAE. Audio.
 BER.

BER. Si Ancon ita, ut tu cœpisti, me oppugnauerit, ego profectò saucius & defessus, abiecto clypeo, è prælio aufugiam. AN. Ne timeas. NAE. Ridicula, quasi uerò uerba cum iam in fugam possint uertere, quem olim fragor armorum non terruit. Quare si quid uelis Ancon interroga. AN. Nihil est quod interrogem, nam ego Arabes arbitror Molybdænam ignorasse, uel eandem Lithargyro putasse. Siquidem Serapio qui in ea gente cæteris omnibus qui de materia medica scripserunt, diligentior fuit, nihil seorsum de ipsa, ut de alijs solet, scribit. Sed cum de plumbo agit, confricturæ eius addi, Dioscoridem imitatus, solum dicit: nec alius locus quisquam, in quo eius mentio fiat, nunc mihi succurrit. BER. Neq; de fossili scripserunt? AN. Non quod ego sciam, nisi fortè in aliquius emplastri compositione eius mentionem fecissent. Sed cognoscis ne ipsam? BER. Opinor. AN. Si nobis eam quoq; indicares, quasi postliminio quodam iure à nobis in usum medicinæ reuocaretur. NAE. Veteres ipsa magis quàm fossili sunt usi. BER. Probe dicis, sed hîc indicari non potest. In officinis uerò, in quibus metalla excoquantur, commode à uobis uidebitur. AN. Perge igitur ad reliqua. BER. Pergam, en uobis pyriten. NAE. Pyrites de quo multa in Græcorum libris scripta sunt, apud uos est? BER. Opinor. Si tamen satis probabilibus indicijs hoc nomen rei quam ostendo, asserere uobis non uidebor, me ut pro uestra cruditione libere reprehendatis uolo. NAE. Nunc Ancon intelligis quantum timeat. Iubet ut ipsum reprehendamus, & faciemus si modo uerè possumus. Cauendum enim nobis maxime ne quid in-

consideratè unà statuentes à uero longius aberres-
 mus. AN. Bene mones. Nam qui falsum pro uero per-
 suadere conatur, plurimis multum obesse, sibi ipse pa-
 rum omnino aut nihil prodesse poterit. Qua de causa
 si quid contra te Bermanne dicturi sumus, rogo ne
 succenseas nobis. BER. Nisi experientia, id esse py-
 riten, quod dico constabit, ipse meum errorem coar-
 guam, tantum abest ut his qui à me dissentient, suc-
 censeam. NAE. Ille igitur pyrites est? BER. Ar-
 gentarius est. NAE. Argenteo quasi colore est.
 BER. Argentum quoq; ex eo excoqui potest. NAE.
 Quid audio? Argentum in se continet pyrites? Plinius
 quidem argenteo colore pyriten quendam esse dicit,
 sed ex eo argentum excoqui posse, neq; ipse, neq; ue-
 terum quisquam, quod ego sciam, memoriæ tradidit.
 Quocirca uide ut tua possint subsistere. BER. Sub-
 sistens spero. Primum hoc mihi responde, in tanta re-
 rum omnium multitudine, & uarietate ueteres quæ-
 dam ignorasse, an omnia cognosse & literis mandas-
 se credis? Verisimile est quædam ipsos ignorasse, quæ-
 dam cognosse, etsi ea posteris nõ tradiderint. BER.
 Recte sentis. Mittunt hodie Moschus, Rbutenus, Bil-
 delapus preciosas & uarias pelles animantium, quo-
 rum ueteres ne uerbo quidem mentionem fecerunt,
 cum eorum natura non minus digna esset ut memoriæ
 mandaretur, quàm uel cuniculi, uel uiuerræ. Ita in re-
 bus etiam metallicis fortè quædam ignorarunt, maxi-
 mè cum ea ipsa pro regionum dissimilitudine, ut &
 alia multa, non parum inter se distent. NAE. Non
 repugno. BER. Concedis ne æs ex pyrite conflatum
 fuisse? NAE. Quid ni? cum apertè id ipsum Diosco-
 rides

rides dicat. AN. Serapio è Marchasita æs excoqui
ait, forsan idem erit Marchasita quod pyrites. BER.
Idem planè. Nam quod Græci & post eos Latini py
riten, Arabes tui Marchasitam appellant. NAE.
Est ut dicis. BER. Alterum igitur pyrites genus
est, quod in argentarijs fodinis non raro, frequentius
uerò in ærarijs inuenitur, ex quo æs nostri cõflare so
lent, id me in loculis habere credo. NAE. Ostende
nobis obsecro. BER. Hic uidetis. NAE. Specie æs
ri assimilis est, qualem Dioscorides præ cæteris in u
sum medicinæ eligit. BER. Recte. NAE. Sed Pli
nius scribit: Pyriten uocant, quoniam sit plurimus in
gnis illi. elicitur ne ex eo ignis? BER. Facile ex eo in
gnis excuditur, atq; ea de re unà cum Plinio Græcis
ita dictum puto, quamuis & inde nomen habere uide
ri possit, quod igneus color persæpe ipsi sit. NAE.
Posset, sed ab autoribus discedendum non est, præfer
tim si res ipsa ab eorum sententia non dissentiat, sed
eam etiam confirmet. BER. Bene iudicas. NAE.
Perge. BER. Secundum hoc genus est aureo ferè
colore, quod unà cum primo, ut idem Plinius scribit,
quidam & in Cypro reperiri, & in metallis quæ
sunt circa Acarnaniam uolunt. NAE. Memini. Sed
ipse mihi uidetur pyriten, quem similitudine æris esse
dicit, coloribus distinguere, ut unus argenteo, alter
aureo sit. BER. Melius me meministi, & bene sane
dicit, ex utroque enim æs conflatur. NAE. Nonne
paulo antè dixisti ex argentei coloris pyrite argen
tum fieri? BER. Dixi, & ita est. NAE. Argentum
igitur & æs in se continet? BER. Modo solum ar
gentum, modo solum æs, modo argentum & æs si

*mul, modo argentum & plumbum nigrum, modo plu-
 ra metalla, modo sterile omnino est, ut nullum metal-
 lum ex eo confici possit. Similiter de altero genere q̄
 aureo colore esse dicit iudicabis. Verum præter hæc
 duo aliud genus est aureo prorsus colore, quo quar-
 tum de quo nunc dicturi sumus, non raro conspersum
 esse solet. NAE. Dic nobis de quarto genere. BER.
 Colore Galenæ simile est, ut non immeritò quispiam
 dubitare posset utri adiudicandum, pyritæne an Ga-
 lenæ: nostri eo quo reliquos pyritas nomine appella-
 vant. NAE. Quod est illud? BER. Kisum. NAE.
 Neq; Græcum, neq; Latinum est. BER. Nostrum
 est, non aliunde sumtum. Sed forte nec pyrites, nec
 Galena est, sed suum quoddam genus habet. Nam py-
 ritæ colorem non habet neq; duriciem. Galenæ au-
 tem colore ferè est, sed materia prorsus differt. Con-
 ficitur uerò ex eo aurum & argentum, atq; eius ma-
 gna copia Reichensteini, quod est in Silesia, unde mi-
 hi nuper allatum est, effoditur, multò etiam maior
 Raurisi: sed hoc argenti plus, auri parum, illud au-
 rum solum, aut non multum ferè argenti simul conti-
 net. Est quintum genus colore cineraceo, quod ipsum
 quoq; Reichensteini subtile admodum inuenitur, ac
 proximo generi, ut ex eo aurum excoqui possit, ad-
 miscetur. Hoc idem Aldenbergi in eadem Silesia re-
 peritur, paulò diuersum, atq; ex eo aurum & argen-
 tum conflatur, quod genus nostri etiam Kisum appel-
 lant. NAE. Cum descenderis hæc nobis indicabis.
 BER. Fiet. Postremò illud adiudicandum, pyriten tam
 aurei quàm argentei coloris sæpe in metallis argenta-
 rijs, sæpius in propria uena reperiri, prorsus, ut &
 ante*

ante dixi, sterilem. NAE. Quem igitur in arte metallica usum præbet? BER. Si multus inuenitur in lapidis quoddam genus constat, cuius usus in argento excoquendo non exiguus est. Sed idem pyrites non raro in riuis reperitur, quem plerique Chymistarum non sine multorum risu colligunt, cum ferè sit sterilis.

NAE. Plinius præter iam dicta aliud genus pyritæ uidetur indicare: Pyritarum etiamnum aliqui genus unum faciunt, plurimum habens ignis, quos uiuos appellamus, & ponderosissimi sunt. Hi exploratoribus castrorum maximè necessarij, qui clauo uel altero lapide percussi, scintillas edunt, quæ exceptæ sulphuratis, aut fungis aridis uel folijs, dicto celerius ignem trahunt. BER. Videtur, sed ex plerisque quos nunc dixi, ignis excuditur & ponderosi sunt, nec mirum inter eos aliquando reperiri, qui ponderosissimi sunt, & ad ignem eliciendum maximè idonei, igitur omnino nego aliud genus esse præter ea, quæ nunc recensui. Ut autem è duobus primis pyritarum generibus, si sint densi, crassi, & compacti, ignis facile excuditur: ita si rari, subtiles, & in minimas quasi partes dissoluti fuerint, quales inueniuntur persæpe, ne scintillam quidem edunt: quemadmodum nec tria postrema genera, quod neque ipsa satis solida sint. NAE. Eorum unum aurei prorsus coloris, alterum Galenæ simile, tertium cineraceum dixisti. BER. Rectissimè.

AN. Quem igitur ex his omnibus eligunt medici? NAE. Ex Dioscoridis sententia eum qui æris specie est, siue ut Plinius reddidit similitudine, quiq; percussus facile scintillas edit. Alterius generis talis est, si rectè accepi. BER. Mihi uerò & primum genus simi-

litudinem quandam æris, si solidum sit, uidetur habere, et si colore nonnihil differat. Excuditur autem ex ipso quoque ignis, quare meo iudicio non reijciendum. N A E. Videtur etiam mihi nunc, cum $\chi\alpha\lambda\alpha\sigma\delta\alpha$ dicit Dioscorides, significare speciem æris et formam potius quam colorem. Qua de causa dissoluti illi, quia eam non bene seruant, nec scintillas edunt, abijciendi sunt. Solidi uero istius generis accipiendi etiam. Sed equidem in his quæ dixisti tibi assentior, quam ob rem, nisi Ancon quicquam dicere uelit, ad alia transeundum puto. A N. Difficile mihi est à uobis dissentire, et me unum duobus opponere, cum in prouerbio sit, Ne Hercules quidem contra duos. Et profectò nisi Bermannus iam ante nos etiam adhortatus esset, ut libere ab eo dissentiremus, omnino mihi tacendum putarem. Sed quia de his rebus disputare utrique uestrum molestum non est, dic mihi Bermanne nonne paulo antè consensimus, pyriten ab Arabibus appellari Marchasitam? B E R. Ita est. A N. Si igitur ex pyrite tot metalla, quot tu dicis, excoquuntur, quid Albertus, qui de metallis omnium diligentissimè scripsisse dicitur, sensit? qui omnis generis metalli pyriten, siue ut ipse appellat Marchasitã, ignem consumere ait? dicemusne tantum uirum hæc ignorasse? qui et Germanus fuit, et metalla diligenter inuisit. B E R. Sæpe miratus sum, quomodo Albertus, qui, ut temporibus illis, uir doctus fuit, in eam opinionem uenerit, ut negaret metalla è Marchasita constari. Pyrites sine dubio Arabibus Marchasita est. Nam omnia quæ apud Græcos de pyrite scribuntur, Arabes sub Marchasitæ nomine in suam linguam transtu-

*transstulerunt. Iam è pyrite æs excoqui apertissimè
 Dioscorides scribit, & Serapio Arabs, quod tu nobis
 ante in memoriam redigebas, in Marchasita repetit,
 & nos id ipsum uidemus cum in plerisq; alijs officinis
 metallicis, tum Cuperbergi in Silesia, ubi ex eodem
 atramentum sutorium etiam conficitur. Quod si Al-
 bertus obseruasset, uel Serapionem legisset, nunquam
 in eum errorem incidisset. AN. Credo. Auicenna
 certe, qui Galeni copiosissimos libros in epitomen
 quandam suis Arabibus contrahere conatus est, te-
 cum sentit, Marchasitam auri, argenti, æris, & ferri
 esse tradens. BER. Itane Arabs ille sentit? AN.
 Ita planè. BER. Plura ergo de pyrite quàm Plinius
 nouit. NAE. Plura etiam quàm Græci ipsi, absit
 uerbo inuidia. BER. Huius igitur sententiam si Al-
 bertus noster aduertisset, aut tam diligenter metalla
 apud quæ se uersatum fuisse scribit, inspexisset, quàm
 facile Chymistis aures dedit, nunquam lapsus fuisset.
 AN. Et mihi uidetur errasse Albertus. BER. At
 idem istis non uidebitur. AN. Quibus? NAE. Non
 intelligis? Philosophos & Medicos nostros notat.
 BER. Non omnes, sed barbaros, & inter hos tan-
 tum eos, qui prauo sunt animo. Nam bonos uiros, qui-
 bus per iniuriam temporis doctiores fieri non licuit,
 irridere penè impium esse iudico: doctos, etiam insa-
 num. AN. Multa pyritarum genera modo recensui-
 sti, de ferri tamen pyrite nihil à te dictum est, de quo
 scribit Auicenna: reperitur ne ipse in fodinis nostris
 ferrarijs? BER. Reperitur ferreo prorsus colore,
 massæ autem ferreæ speciem præ se fert. Sed hîc indi-
 cari non potest. AN. Ubique fodinæ ferrariæ sunt,*